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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۷۸ سیـاستسیـاست

در هفته گذشــته، او از عدم توافق مســکو درباره اوکرایــن «عصبانی» بود 
و تهدید کرد که ممکن اســت تعرفه های جدیدی بر فروش نفت روســیه 
اعمال کند. علاوه بر این، او هشدار داد  اگر ایران توافق نکند، «بمباران خواهد 
شــد». این مواضع تند، به نظر نمی رسد بخشــی از استراتژی «مرد دیوانه» 
باشد، بلکه نشان دهنده نیاز ترامپ به نمایش قدرت و تأثیرگذاری جهانی است. در این 
راســتا، اقدام ولادیمیر پوتین برای درخواست کشــیدن پرتره ای از ترامپ -که به گفته 
استیو ویتکاف، نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه، به ترامپ تحویل داده شد- نمونه ای 
از تملق استراتژیک اســت که هدف آن به دست آوردن امتیاز از ترامپ است. ایران نیز 
به خوبی متوجه این ویژگی ترامپ است و ممکن است از این نیاز او برای نمایش قدرت 
جهانی به نفع خود استفاده کند تا در مذاکرات هسته ای امتیازاتی از آمریکا کسب کند. 
بنابراین ناپایداری ترامپ باعث شده رهبران جهانی و حتی مشاوران خودش در تلاش 
باشــند  با سیاســت خارجی غیرقابل پیش بینی او کنار بیایند یا از آن بهره برداری کنند. 
به همین دلیل، رئیس جمهور ایران، مســعود پزشکیان، پس از تهدیدهای ترامپ تأکید 
کرد: «مســیر مذاکرات غیرمستقیم همچنان باز است»، در حالی که یکی از فرماندهان 
ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی هشــدار داد  نیروهای آمریکایی مستقر در «حداقل ۱۰ 
پایگاه اطراف ایران» در وضعیتی آســیب پذیر قرار دارند. این وضعیت نشان می دهد با 

سیاست های واکنشی ترامپ، تعیین خطوط قرمز او برای رقبا سخت است.
 در این راســتا، ماجرای نامــه ای که ترامپ در تاریخ پنجم مارس برای ایران ارســال 
کرده نیز به  طور غیرمستقیم به این موضوع اشاره دارد. ترامپ محتوای نامه را فاش 
نکرد، اما در ســخنرانی خود در دفتر بیضی در ششم مارس به آن اشاره کرده و گفته 
بود: «من ترجیح می دهم توافق صلح داشــته باشیم، اما ما می توانیم توافقی داشته 
باشــیم همان طور که یک پیروزی نظامی باشــد». در پی این سخنان، ترامپ به ایران 
هشدار داد  اگر مذاکرات پیش نرود، وضعیت به سمت اقدامات نظامی خواهد رفت. 
ترامپ از ایران خواســته است  تأسیسات هســته ای خود را کاملا برچیند؛ خواسته ای 
که هیچ مقام ایرانی نمی تواند آن را بپذیرد. ایران نیز به  طور آشکار اعلام کرده است  
«مذاکرات» برای حل مســائل نیســت، بلکه برای تحمیل خواسته های غرب است. 
اگر این ارزیابی ایران صحیح باشــد، ممکن اســت ایالات متحده، اسرائیل و ایران به 
سمت رویارویی نظامی پیش بروند. در نهایت، نخست وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیاهو، 
از رویکــرد ترامپ حمایت کرده اســت. در حالی که برخی از رســانه های اســرائیلی 
شــش هفته پیــش گمانه زنی می کردند کــه نتانیاهو و ترامپ ممکن اســت درباره 
حملــه به ایران اختلاف نظر پیدا کنند، اما اکنون به نظر می رســد  نتانیاهو ســخنان 
ترامپ را به  عنوان چراغ ســبز برای حمله به تأسیســات هســته ای ایران برداشــت 
کرده اســت. بااین حال، چنین حمله ای بــا توجه به ناآرامی های داخلی اســرائیل، 

چالش های زیادی خواهد داشت.

  ۳ سناریوی پیش روی ایران و آمریکا
با توجه به فضای مبهم  کنونی در روابط میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده 
آمریکا، ســه ســناریوی محتمل پیش روی تحلیلگران سیاســت خارجی قــرار دارد  و 
پرسشــی بنیادین همچنان مطرح اســت که «آینده تعامل تهران و واشــنگتن به کدام 
ســو خواهد رفت؟»؛ آیا روند اعمال فشــارهای اقتصادی و جنــگ روانی بدون آنکه 
به تقابل مســتقیم منجر شــود، ادامه خواهد یافت  یا اینکه این فضای خاکســتری در 
نهایت  به برخــوردی نظامی و درگیری مســتقیم خواهد انجامید؟  یا شــاید روزنه ای 
هرچند محدود، برای بازگشــت به مســیر گفت وگو و تعامل دیپلماتیــک باقی مانده 
باشــد؟ جواب هرچه باشد و در هر صورتی، سال ۱۴۰۴ را باید نقطه ای تعیین کننده در 
مســیر پر فراز و نشیب روابط ایران و آمریکا قلمداد کرد؛ سالی که ممکن است آینده این 
مناســبات را برای ســال ها رقم بزند. در ادامه، روایت هریک از این سناریوها را از زبان 
ســه نفر از تحلیلگران حوزه روابط بین الملل مرور خواهیم کرد. چهره هایی که هریک 
نماینده یکی از این مســیرهای محتمل  هســتند؛ از احتمال احیای دیپلماســی و آغاز 
مذاکرات مستقیم  تا ســناریوی «فشار حداکثری بدون شلیک گلوله»  و در نهایت   خطر 
واقعی درگیری نظامی. ســه روایت از آینده ای که هنوز نوشته نشده، اما نشانه های آن 

از هم اکنون نمایان است.

 سید جلال ساداتیان:  مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا در دسترس تر از همیشه است
ســیدجلال ســاداتیان، دیپلمــات پیشــین و تحلیلگر مســائل 
بین الملل، در گفت وگوی خود با «شرق» و در ارزیابی تحولات، 
بر این باور اســت: «شــرایط فعلی، بیش از هر زمان دیگری به 
سمت باز شدن مسیر گفت وگوهای مستقیم میان ایران و ایالات 
متحده در حرکت است». او با اشاره به سخنان ترامپ مبنی بر 
تمایل تهران به گفت وگوی بی واســطه، اعتقاد دارد:  «وقتی یک رئیس جمهور آمریکا 

این طــور بی پرده اعلام می کند که ایران خواهان گفت وگوی مســتقیم اســت، باید این 
نشانه ها را جدی گرفت». نماینده ادوار مجلس تأکید می کند:  «در دیپلماسی، مسیر از 
 پیام های غیررســمی  آغاز شــده و به  تدریج می تواند به میز مذاکره ختم شود، به ویژه 
وقتــی هر دو طرف احســاس کنند که زمان به ضررشــان در حال حرکت اســت». او 
می افزاید:  «از یک  سو ایران تحت فشارهای اقتصادی و تحریم های سنگین قرار دارد  و 
از سوی دیگر، ترامپ به شــدت به یک دستاورد دیپلماتیک نیاز دارد، به ویژه در آستانه 

انتخابات».
به باور این تحلیلگر: «اخبار منتشر شــده درباره گفت وگوهای غیرمســتقیم که ممکن 
است در هفته های آتی به مذاکره مســتقیم بینجامد، نمی تواند بدون رضایت سطوح 
بالای تصمیم گیری در ایران باشــد». بنابراین ســاداتیان تصریــح می کند: «وقتی ایران 
حتــی در نامــه ای از آمادگی برای گفت وگو از طریق کشــور ثالث خبــر می دهد، این 
نشــان می دهد که در نظام تصمیم گیری جمهوری اســلامی، مذاکره نه یک تابو ، بلکه 
گزینه ای محتمل اســت». او در پایان تأکید دارد : «اگر هر دو طرف هوشــمندانه عمل 
کنند، می توان از پنجره محدود خردادماه برای تنش زدایی اســتفاده کرد. فرصت برای 

دیپلماسی هست، اما همیشگی نیست».

 جلال میرزایی: آمریکا دنبال فروپاشی اقتصاد ایران با جنگ روانی است، نه با بمباران
جــلال میرزایی، نماینده ادوار مجلس و تحلیلگر سیاســی، در 
گپ و گفت خود با «شــرق»، روایتی متفاوت از شــرایط موجود 
ارائه می دهد. به باور او: «هدف ایالات متحده از تحرکات اخیر 
در منطقه، نــه حمله نظامی، بلکه القای فضای دائمی تهدید 
برای تشــدید فشارهای روانی و اقتصادی بر جمهوری اسلامی 
ایران اســت». نماینده ادوار مجلس گفته خود را این گونه تشــریح می کند:  «شــما اگر 
دقیــق نگاه کنید، همه اقدامات آمریــکا، از اعزام ناو هواپیمابر گرفته تا اســتقرار 

بمب افکن هــای رادارگریز، پیش از آنکه رنگ و بوی اقدام نظامی داشــته باشــند، 
ابزارهایی برای یک جنگ روانی حساب شده هستند».

از این منظر اســت که میرزایی تأکید می کند:   «هدف این جنگ، ایجاد بی ثباتی در 
بازارهای داخلی ایران و تشــدید انتظارات تورمی در جامعه است». به گفته او: 
«وقتی دائما از احتمال جنگ و درگیری صحبت می شــود، ســرمایه گذار داخلی 
نگران می شــود، مردم برای خرید ارز و طلا صف می کشــند و در نهایت، اقتصاد 
خودش را از درون می خورد». تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی با اشاره 
به تجربه های پیشــین تحریم و تهدید در سال های مختلف اذعان دارد:  «آمریکا 
از ایــن الگو اســتفاده کرده تا بدون شــلیک یک گلوله، نظــام اقتصادی ایران را 
دچار فرســایش کند». بنابرایــن به زعم او: «در واقع  هدف، فروپاشــی اقتصاد از 
درون اســت؛ نه به  وسیله موشــک، بلکه با کمک ترس، بی اعتمادی و اضطراب 

عمومی».
نماینــده مجلس دهم این را هــم اضافه می کند: «ایــن روش جنگی، به  مراتب 
کم هزینه تر از عملیات نظامی است و برای واشنگتن جذابیت بالاتری دارد، به ویژه 
وقتی درگیر ســایر بحران های جهانی از  جمله اوکراین و تایوان است». با این حال، 
میرزایی هشدار می دهد : «ایران نباید در دام این جنگ بی صدا بیفتد و باید در مسیر 
تقویت اعتماد عمومی، ثبات اقتصادی و شفافیت در تصمیم گیری ها حرکت کند؛ 
چرا که این اقدامات تنها راه مقابله با این مدل جدید از فشار آمریکا ست». البته او 
در نهایت  آغاز مذاکرات با واشنگتن را هم مد نظر قرار می دهد و بر آن تأکید دارد .

 فرشید باقریان: تنش ها واقعی اند، احتمال درگیری نظامی بالا رفته است
علی رغم آنچه گفته شــد، فرشــید باقریان، تحلیلگر ارشد 
مسائل بین الملل، در گفت وگوی خود با «شرق» از زاویه ای 
متفــاوت به تحولات اخیر نگاه می کنــد. او برخلاف برخی 
تحلیلگــران کــه تنش هــا را صرفــا ابــزاری برای فشــار 
دیپلماتیک می دانند، بر این باور است که نشانه های واقعی 
و ملموســی از احتمال وقوع درگیــری نظامی میان ایران و آمریــکا وجود دارد. 
باقریــان معتقد اســت  مجموعه اقدامات آمریــکا، از اعزام دو نــاو هواپیمابر به 
منطقه تا افزایش سطح آماده باش در پایگاه های اطراف ایران، نشانه هایی از ورود 

به فاز عملیاتی است.
 این مفســر اذعان دارد: «اگر بخواهیم صادقانه تحلیل کنیم، این حجم از آرایش 
 B-2 نظامی صرفــا برای نمایش یا تهدید روانی نیســت. وقتــی بمب افکن های
و جنگنده هــای F-35 به دیه گو گارســیا اعزام می شــوند، به معنای فعال شــدن 

گزینه های عملیاتی است».
او همچنین به مؤلفه زمان اشــاره می کند و می گویــد: «مهلت محدود قطع نامه 
۲۲۳۱ و فشــار داخلــی بر ترامپ برای نشــان دادن قدرت، این احتمال را بیشــتر 
می کنــد که آمریکا یــا متحدانش برای یک اقدام محدود اما مؤثر آماده شــوند». 
باقریان در بخش دیگری از گفت وگوی خود، به نزدیکی ایران به ظرفیت هسته ای 
اشــاره می کند و هشــدار می دهد: «وقتی کارشناســان می گویند تهران تنها چند 
هفته تا رســیدن به ظرفیت تولید ســلاح هســته ای فاصله دارد، برای اسرائیل و 
بخش تندرو سیاســت آمریکا این یک خط قرمز اســت». او در پایان تأکید می کند: 
«گرچه کسی خواهان جنگ نیست، اما تاریخ بارها نشان داده که سوء تفاهم یا یک 
حادثــه کوچک می تواند به جنگی تمام عیار منجر شــود. ایران باید در عین حفظ 

آمادگی، مانع از افتادن در تله تحریکات شود».
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